Применяют фермеры. Под урожай берут семена в разных пропорциях или иную продукцию.

                      Образец
                                                       Договор №

                      мены сельскохозяйственной продукции

 станица _______                                                              от ___________ года

Индивидуальный предприниматель, глава КФХ __________, действующий на основании свидетельства о государственной регистрации, именуемый в дальнейшем Сторона-1, с одной стороны и ________________________________________
___________________, действующий на основании ________________________________,

именуемый в дальнейшем Сторона-2, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего Договора является мена (обмен) между Стороной-1 и Стороной-2 сельскохозяйственной продукции равноценной стоимости.

                                             2. Обязательства сторон

2.1. Сторона-1 передает Стороне-2 в собственность сельскохозяйственную продукцию: ___________________________________________ ( семена, фураж и т.п) на своем складе в количестве_________________________________, в срок до ___________ года.
2.2. Сторона -2 принимает продукцию от Стороны-1 по товарной накладной и вывозит её со склада Стороны- 1 своим транспортом.

2.3. Сторона -2 с урожая ______201- года в срок до _________ года, в обмен  на полученную продукцию, указанную в пункте 2.1 договора доставляет своим транспортом и передает Стороне-1 в собственность по товарной накладной на её складе сельскохозяйственнуюпродукцию:________________________________________________________________ в количестве___________________________________.
2.4.Продукция, передаваемая сторонами должна соответствовать обычно предъявляемым
требованиям,  семена стандартам посевных качеств, а  товарная продукция засчитываться в зачетном весе.

2.5. Качество и количество продукции определяются при её передаче, приёмке на складе Стороны-1.

3.Финансовые условия и порядок расчетов
3.1. Стороны пришли к соглашению, что расчеты между ними по настоящему Договору  в денежной форме не проводятся, поскольку указанные партии продукции в стоимостном выражении являются равноценными.

3.2. В целях учета операций по настоящему Договору стоимость продукции подлежащей передаче Стороной-1 Стороне-2 составляет:_____________________________________

из расчета______________________________________________________________,

стоимость продукции подлежащей передаче от Стороны-2 Стороне-1  составляет: ___________________________________________________________ из расчета ______________________________________________________________
                                               4. Ответственность сторон
4.1. При не передаче сельскохозяйственной продукции в обмен на полученную в установленный договором срок Сторона-2 оплачивает Стороне-1 рыночную стоимость продукции на день уплаты и штраф 50 % от её стоимости.
4.2. В остальном при определении ответственности стороны руководствуются Гражданским кодексом РФ.

                                5. Расторжение и изменение договора, разрешение споров
5.1. Договор изменяется и расторгается по взаимному соглашению сторон. При не достижении соглашения  спор решается в суде.

                                              6. Срок действия договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до его исполнения или расторжения.
 6.2. Настоящий Договор составлен в 2(двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

                                                     Реквизиты сторон:

Продавец:                                                                                            Покупатель:
                         ,
Ст-ца _______ ул.______________                                      ________________________

Тел._____________                                                                         ____________________

ОГРНИП                                                                                  ___________________
ИНН                                                                                          _______________________
Р/С _______________                                                                    ________________________

_____________________                                                              ______________________

_____________________                                                                 ____________________

_____________________                                                               ______________________

                                                        Подписи

________________________                                                              ___________________